



Comunicato Stampa

APPROVATA LA RELAZIONE TRIMESTRALE AL 31 MARZO 2006

- ***Ricavi da pedaggio pari a 15,0 milioni di euro, in crescita del 4,7% rispetto ai primi tre mesi del 2005;***
- ***Totale Ricavi pari a 16,3 milioni di euro, in aumento del 6,8% rispetto ai 15,2 milioni di euro realizzati al 31.03.2005;***
- ***EBITDA pari a 7,5 milioni di euro sostanzialmente stabile rispetto al corrispondente periodo del 2005;***
- ***Utile netto pari a 2,4 milioni di euro, contro 2,8 milioni di euro del periodo gennaio – marzo 2005;***

Napoli, 5 maggio 2006 – Il Consiglio di Amministrazione della Società Autostrade Meridionali S.p.A. (Gruppo Autostrade), riunitasi oggi ha approvato la situazione patrimoniale ed economica al 31 marzo 2006.

Transizione ai principi contabili IFRS

A seguito dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo n.1606 del luglio 2002, la Società, in quanto quotata sul mercato Expandi gestito da Borsa Italiana S.p.A. e in ottemperanza al Regolamento Emittenti n.11971/1999 ed al D.Lgs 38/2005, ha adottato, a partire dal 1° gennaio 2006, i Principi Contabili Internazionali (IFRS) emanati dall'International Accounting Standard Board e, pertanto, presenterà il primo bilancio d'esercizio completo redatto in conformità agli IFRS al 31 dicembre 2006.

La Relazione trimestrale al 31 marzo 2006 è stata redatta ai sensi dell'art. 82 del Regolamento Emittenti e riporta le informazioni previste dall'allegato 3D; pertanto, le grandezze economiche, patrimoniali e finanziarie riportate nella Relazione ancorché determinate sulla base degli IFRS, ed in particolare dei criteri di valutazione analiticamente descritti nel documento, non rappresentano un bilancio intermedio redatto ai sensi degli IFRS ed in particolare dello IAS 34.

Contestualmente alla Relazione Trimestrale al 31.03.2006 viene pubblicato il documento di "Transizione ai principi contabili internazionali (IFRS)", in cui sono presentati i prospetti di riconciliazione e le relative note di commento tra le situazioni contabili (Situazione Patrimoniale al 1/1/2005 ed al 31/12/2005; Conto Economico e Rendiconto Finanziario dell'esercizio 2005) elaborate da Autostrade Meridionali sulla base dei principi contabili internazionali IFRS, ed in particolare in conformità ai principi e criteri scelti dalla Società per la Relazione trimestrale al 31/03/2006 e le corrispondenti situazioni predisposte in base ai Principi Contabili Nazionali.



Risultati

Il **Totale Ricavi** è pari a 16.282 euro migliaia, in aumento del 6,8% rispetto ad euro migliaia 15.244 realizzati al 31.03.2005. I **Ricavi da pedaggio** ammontano ad euro migliaia 14.961 e si incrementano del 4,7% rispetto al dato del primo trimestre 2004. L'incremento è principalmente ascrivibile al buon andamento del traffico nei primi tre mesi del 2006, il traffico, infatti, evidenzia un'inversione di tendenza rispetto corrispondente periodo dell'anno precedente. Nel periodo gennaio-marzo 2006 è stato registrato un incremento dei transiti del 4,6% in particolare +4,5% per i transiti di veicoli leggeri e +5,8% traffico commerciale.

Nel primo trimestre 2006, **Il costo del lavoro netto** è stato pari a 5.521 migliaia di euro 4.962 migliaia di euro nel corrispondente periodo del 2005 a fronte di una crescita del numero medio dei dipendenti che passa da 365 al 31.03.2006 a 348 unità al 31.03.2005).

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** presenta un decremento dell'1,6% passando da 39,9 milioni di euro nel 2004 a 39,2 milioni di euro nel 2005.

L'**utile netto** è pari a 2.362 euro migliaia contro 2.825 euro migliaia al 31.03.2005.

Al 31.03.2006 il **patrimonio netto** ammonta a 81.738 euro migliaia contro 82.876 euro migliaia al 31.12.2005 e l'**indebitamento finanziario netto** ammonta 55.280 euro migliaia contro 48.734 euro migliaia al 31.12.2005.

Investimenti

Nel primo trimestre 2006 è proseguita la realizzazione del piano di ammodernamento e potenziamento dell'asse autostradale che prevede la costruzione di nuove stazioni e barriere, la ristrutturazione di alcuni svincoli e la realizzazione della terza corsia e della corsia di emergenza nella tratta da Barra a Scafati.

In particolare, sono proseguiti i lavori relativi ai seguenti lotti:

- ampliamento a tre corsie tra il km 5+690 ed il km 10+525 e realizzazione del nuovo svincolo di Portici-Ercolano,
- ampliamento a tre corsie dal km 10+525 al km 12+035
- ampliamento a tre corsie tra il km 17+658 ed il km 19+269,
- ampliamento a tre corsie tra il km 19+269 ed il km 22+400 e rifacimento svincoli di Torre Annunziata Sud e Pompei.

Sono proseguite le procedure di gara per l'affidamento dei lavori relativi alle seguenti opere: ampliamento a tre corsie dal km 13+010 al km 17+658; realizzazione del nuovo svincolo di Angri.

Gli investimenti per nuovi lavori realizzati nel primo trimestre del 2006 ammontano a circa 5,9 milioni di Euro. Nel complesso il piano di ammodernamento ha comportato a tutto marzo 2006 una spesa di circa 184,3 milioni di euro.

Nel periodo gennaio-marzo 2006 sono stati realizzati significativi investimenti anche per quanto riguarda gli impianti (circa 1,9 milioni di euro). Gli interventi più rilevanti hanno riguardato: il potenziamento del sistema di videosorveglianza e monitoraggio del traffico, l'installazione di telecamere per la sorveglianza della tratta autostradale, l'installazione di ulteriori pannelli a messaggio variabile e l'adeguamento degli impianti di esazione per consentire l'introduzione del Telepass ricaricabile.



Per quanto riguarda la gestione ordinaria, nel primo trimestre del 2006 sono stati effettuati lavori di manutenzione che hanno riguardato interventi di natura ricorrente, volti a preservare l'efficienza dell'asse viario, delle relative opere d'arte e delle stazioni di esazione.

Sono stati, inoltre, intrapresi interventi di manutenzione straordinaria, finalizzati a migliorare i livelli di sicurezza dell'autostrada. In particolare, nella tratta Scafati-Salerno, è proseguita l'installazione di barriere di sicurezza conformi alla nuova normativa ed è stato avviato il rifacimento delle pavimentazioni profonde al fine di migliorare la portanza.

Prospettive per l'intero esercizio

Alla luce dell'andamento gestionale dei primi mesi dell'anno, e in particolare del buon andamento del traffico, le previsioni economiche per l'intero esercizio 2006 configurano un mantenimento dei margini gestionali della Società.

Allegati: schemi di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario previsti dalla vigente normativa.

CONTATTI SOCIETARI:

dott. SALVATORE TURCO

telefono: 081-7508215 - fax 081-7508214

e-mail: salvatore.turco@sam.autostrade.it

www.autostrademeridionali.it

**ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE PER L'ANNO
CHIUSO AL 31/03/2006**

Migliaia di euro

	31/03/2006 IAS/IFRS	31/12/2005 IAS/IFRS	VARIAZIONE
ATTIVITÀ			
Attività non correnti			
<i>Materiali</i>	171.489	164.725	6.764
<i>Immateriali</i>	4.311	3.543	768
<i>Partecipazioni</i>	1	1	0
<i>Altre attività finanziarie</i>	348	335	13
<i>Attività per imposte anticipate</i>	6.595	6.650	-55
<i>Altre attività</i>	284	314	-30
Totale attività non correnti	183.028	175.568	7.460
Attività correnti			
<i>Attività commerciali</i>	24.736	26.420	-1.684
<i>Disponibilità liquide mezzi equivalenti</i>	1.366	1.503	-137
<i>Altre attività finanziarie</i>	2	0	2
<i>Attività per imposte correnti</i>	281	280	1
<i>Altre attività</i>	3.727	1.653	2.074
Totale attività correnti	30.112	29.856	256
TOTALE ATTIVITA'	213.140	205.424	7.716
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ			
Patrimonio netto	81.738	82.876	-1.138
Passività non correnti			
<i>Fondi per accantonamenti</i>	20.973	24.123	-3.150
<i>Passività finanziarie</i>	20.000	20.000	0
<i>Passività per imposte differite</i>	128	126	2
<i>Altre passività</i>	19.128	17.989	1.139
Totale passività non correnti	60.229	62.238	- 2.009
Passività correnti			
<i>Fondi per accantonamenti</i>	3.454	540	2.914
<i>Passività commerciali</i>	20.754	19.084	1.670
<i>Passività finanziarie</i>	36.996	30.572	6.424
<i>Passività per imposte correnti</i>	1.937	0	1.937
<i>Altre passività</i>	8.032	10.114	-2.082
Totale passività correnti	71.173	60.310	10.863
TOTALE PASSIVITA'	131.402	122.548	8.854
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	213.140	205.424	7.716

ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI (IFRS)

(Migliaia di Euro)

	Primo trimestre	Primo trimestre	VARIAZIONE		INCIDENZA % SU RICAVI	
	2006	2005	ASSOLUTA	%	Primo trimestre	Primo trimestre
Ricavi da pedaggio	14.961	14.295	666	4,66%	91,9	93,8
Ricavi per lavori su ordinazione	37	-	37	-		
Altri ricavi operativi	1.284	949	335	35,30%	7,9	6,2
Totale ricavi	16.282	15.244	1.038	6,81%		
Costi per materie e servizi esterni netti	-3.265	-2.645	-620	23,44%	-20,1	-17,4
Altri costi operativi e plusvalenze (minusvalenze)	22	-62	84	-135,48%	0,1	-0,4
Costo del lavoro	-5.639	-5.076	-563	11,09%	-34,6	-33,3
Costo del lavoro capitalizzato	118	114	4		0,7	0,7
Margine operativo lordo (EBITDA)	7.518	7.575	-57	-0,75%	46,2	49,7
Ammortamenti	-2.802	-2.448	-354	14,46%	-17,2	-16,1
Accantonamenti a fondi e altri stanziamenti rettificativi	-	-	-	-		
Risultato operativo (EBIT)	4.716	5.127	-411	-8,02%	29,0	33,6
Proventi (oneri) finanziari	-554	-341	-213	62,46%	-3,4	-2,2
Oneri finanziari capitalizzati	195	170	-	-	-	-
Risultato prima delle imposte delle attività operative in funzionamento	4.357	4.956	-599	-12,09%	26,8	32,5
Imposte sul reddito	-1.995	-2.131	136	-6,38%	-12,3	-14,0
Risultato delle attività operative in funzionamento	2.362	2.825	-463	-16,39%	14,5	18,5
Utile del periodo	2.362	2.825	-463	-16,39%	14,5	18,5

RENDICONTO FINANZIARIO

<i>(Migliaia di Euro)</i>	31.3.2006	31.3.2005
FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO		
Utile dell'esercizio	2.362	2.823
Rettificato da:		
Ammortamenti	2.802	2.448
Svalutazioni (Rivalutazioni) di valore di altre attività non correnti (Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo e rettifiche di attività non correnti		
Variazione netta (attività) passività per imposte (anticipate) differite	58	-22
Altri costi (ricavi) non monetari		
Variazione netta dei fondi per accantonamenti non correnti	3.150	-123
Variazione del capitale di esercizio	4.025	-792
Variazione netta altre passività non finanziarie non correnti ed altre variazioni	1.139	1.085
Flusso di cassa netto generato da (per) attività di esercizio [a]	13.536	5.419
FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti in attività materiali	-9.628	-5.457
Investimenti in attività immateriali	-768	-627
Realizzo da disinvestimenti di attività materiali e immateriali	195	330
Realizzo da disinvestimenti di partecipazioni consolidate al netto delle disponibilità liquide e dei mezzi equivalenti ceduti		
Variazione di altre attività non correnti	-29	-33
Variazione di attività finanziarie correnti e non correnti non detenute a scopo di negoziazione	14	-174
Variazione dei contributi in conto capitale		
Flusso di cassa netto da (per) attività di investimento [b]	-10.216	-5.961
FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' FINANZIARIA		
Dividendi corrisposti	-3.478	0
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	-6.401	-728
Flusso di cassa netto da (per) attività finanziaria [c]	-9.879	-728
Incremento/(decremento) cassa ed equivalenti di cassa [a+b+c]	-6.559	-1.270
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti ad inizio del periodo	-29.069	-19.069
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti alla fine del periodo	-35.628	-20.339
INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO	31.3.2006	31.3.2005

Imposte sul reddito corrisposte	1.937	2.154
Interessi attivi ed altri proventi finanziari incassati	20	50
Interessi passivi ed altri oneri finanziari corrisposti	12	9
Dividendi ricevuti		
RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI	31.3.2006	31.3.2005
<u>Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a inizio periodo</u>		
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	-29.069	-19.069
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	1.503	768
	-30.572	-19.837
<u>Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a fine periodo</u>		
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	-35.628	-20.339
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	1.367	420
	-36.995	-20.759